
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č.11/1999 
zo dňa 7. 12. 1999, ktorým STAROSTA mestskej časti Bratislava - Nové Mesto 
vyhlasuje úplné znenie Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava 
- Nové Mesto č. 5/1996 v znení Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto č. 3/1997 a Všeobecne záväzného nariadenia mestskej 
časti Bratislava - Nové Mesto č. 8/1999 o miestnych poplatkoch na území mestskej 
časti Bratislava - Nové Mesto 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava - Nové Mesto podľa § 15 ods. 2 písm. a/ zákona SNR č. 
377/199O Zb. o hlavnom meste SR Bratislave v znení neskorších predpisov, zákona SNR č. 544/199O Zb. o 
miestnych poplatkoch v znení neskorších predpisov a zákona SNR č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o 
zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne 
záväznom nariadení. 
 
§ 1 
Úvodné ustanovenie 
 
/1/ Toto nariadenie upravuje povinnosti právnických a fyzických osôb pri vzniku a zániku poplatkovej povinnosti, 
druhy miestnych poplatkov, ich výšku, náležitosti miestneho poplatku a sankcie za porušenie tohto nariadenia. 
/2/ Mestská časť Bratislava - Nové Mesto /ďalej len "mestská časť"/ spravuje na svojom území tieto miestne 
poplatky /ďalej len "poplatky"/: 
a/ poplatok za užívanie verejného priestranstva, 
b/ poplatok za užívanie bytu, alebo časti bytu na iné účely ako na bývanie, 
c/ poplatok za ubytovaciu kapacitu, 
d/ poplatok za psa, 
e/ poplatok zo vstupného, 
f/ poplatok z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov, 
g/ poplatok za zábavné hracie prístroje, 
h/ poplatok za predajné automaty. 
/3/ Hlavné mesto SR Bratislava vyberá miestne poplatky podľa vlastných všeobecne záväzných nariadení. 1/,2/,3/ 
 
§ 2 
Poplatok za užívanie verejného priestranstva 
 
/1/ Poplatok za užívanie verejného priestranstva sa platí za osobitné užívanie verejného priestranstva, ktorým sa 
rozumie umiestnenie zariadenia, slúžiaceho na poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného, predajného alebo 
reklamného zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie skládky, trvalé parkovanie 
vozidla mimo stráženého parkoviska, predaj z pojazdnej predajne a pod. 
/2/ Poplatok sa neplatí za kultúrne a športové podujatia, usporiadané na verejnom priestranstve bez vstupného, 
alebo podujatia, ktorých celý výťažok je určený na charitatívne a verejnoprospešné účely. Doklad o poukázaní 
výťažku na určené účely je usporiadateľ povinný predložiť správcovi dane do 30 dní od uskutočnenia podujatia. V 
prípade nepredloženia požadovaného dokladu v stanovenej lehote bude vyrubený poplatok v súlade s § 2 ods. 6 
tohto všeobecne záväzného nariadenia. 
Poplatok sa tiež neplatí za predajné zariadenia určené na poskytovanie služieb, ak bolo na ich umiestnenie na 
verejnom priestranstve vydané stavebné povolenie alebo kolaudačné rozhodnutie, prípadne na užívanie plochy 
verejného priestranstva bola uzavretá nájomná zmluva. 
/3/ Verejným priestranstvom na účely tohto všeobecne záväzného nariadenia /ďalej len "nariadenie"/ sú najmä 
ulica, námestie, cesta, chodník, schody, parkovisko, nábrežie, most, priechod, nadchod, podchod, park, 
rekreačný les, trhovisko a všetky verejnosti prístupné obecné pozemky. 
V pochybnostiach, či ide o verejné priestranstvo, rozhoduje 
starosta. 
/4/ Trvalým parkovaním vozidiel mimo stráženého parkoviska sa rozumie vyhradenie priestoru z verejného 
priestranstva ako parkovisko pre určité vozidlo alebo vozidlá právnickej alebo fyzickej osoby, ako aj súvislé státie 
vozidla /napr. motorové vozidlo, vrak motorového vozidla, obytný príves/ na tom istom mieste. 
/5/ Poplatok platia právnické a fyzické osoby, ktoré užívajú verejné priestranstvo na účely uvedené v ods. 1. 
/6/ Sadzba poplatku za užívanie verejného priestranstva je: 
a/ za umiestnenie zariadenia, slúžiaceho na poskytovanie služieb /opravárenských, kopírovacích, predaj novín, 
časopisov - aj stánky PNS a pod./ 5 Sk za 1 m2 a deň 
b/ za umiestnenie stavebných zariadení na výstavbu, pre stavebné rekonštrukčné práce inžinierskych sietí, 
prevádzkové výkopy, zabezpečovacie zariadenia pri padaní omietky a za skládku s tým súvisiaceho druhu 
materiálu a predmetov, za rozkopávky 8 Sk za 1 m2 a deň za odstraňovanie havarijných stavov na dobu dlhšiu 
ako 3 dni 5 Sk za 1 m2 a deň  
- pri prekročení doby povolenej v rozhodnutí sa sadzba poplatku zvyšuje bezprostredne nasledujúcim dňom na 
10,- Sk za 1 m2 a deň, 



c/ za umiestnenie skládky tuhých palív na dobu kratšiu ako 3 dni 5 Sk za 1 m2 a deň, 
d/ za umiestnenie skládky okrem skládky uvedenej v písmene b/ a c/ 50 Sk za 1 m2 a deň, 
e/ za umiestnenie predajného zariadenia /pojazdného, príp. prenosného/ a reklamného zariadenia s krátkodobým 
pobytom 100 Sk za deň do 10 m2 10 Sk za l m2 a deň nad 10 m2 za trvale inštalované zariadenie s celoročnou 
prevádzkou a celoročne umiestnené reklamné zariadenie 3 500 Sk za 1 m2a kalendárny rok za predaj z 
mobilného auta(napr. Frost Family) 15 000 Sk za kalendárny rok 
f/ za umiestnenie cirkusov, lunaparku a iných atrakcií a podujatí 10 Sk za 1 m2 a deň plochy technicky 
neupravenej bez inžinierskych sietí 50 Sk za 1 m2 a deň plochy technicky upravenej s vybudovanými 
inžinierskymi sieťami 
g/ za trvalé parkovanie vozidla fyzické osoby: 7 Sk za 1 m2 vyhradenej plochy a deň 10 000 Sk za vyhradený 
parkovací box (2,5m x 5 m) pre osobné vozidlo na 1 rok, 15 000 Sk za vyhradený parkovací box pre iné ako 
osobné vozidlo a obytný príves na 1 rok, právnické osoby: 10 Sk za 1 m2 vyhradenej plochy a deň 20 000 Sk za 
vyhradený parkovací box pre osobné vozidlo (2,5m x 5m) na 1 rok 30 000 Sk za vyhradený parkovací box pre iné 
vozidlo ako osobné na 1 rok evidovaní invalidní občania: 300 Sk za 1 rok za osobné vozidlo pre ich osobnú 
potrebu 
/7/ Výška poplatku sa vyrubuje na základe vydaného povolenia (rozhodnutia, ktorým starosta mestskej časti ako 
príslušný cestný správny orgán povoľuje užívateľovi zvláštne užívanie miestnej komunikácie, resp. verejného 
priestranstva). Poplatok sa platí podľa skutočného počtu dní užívania verejného priestranstva odo dňa začatia 
užívania verejného priestranstva do dňa, keď poplatník preukázal, že užívanie verejného priestranstva skončilo, 
zariadenie bolo odstránené a priestranstvo bolo uvedené do predošlého stavu. Pri určení poplatku sa považuje 
časť kalendárneho dňa za celý deň a časť m2 plochy užívaného verejného priestranstva za celý m2. 
/8/ Mestská časť vyrubí poplatok platobným výmerom. Pri predaji na trhoviskách a pri ohlásenom prechodnom 
skladovaní materiálu alebo odpadu na verejnom priestranstve bez povolenia možno poplatok vyrubiť a inkasovať 
formou blokovej potvrdenky, vydanej osobou na tento cieľ poverenou mestskou časťou. Pri predaji na trhovisku je 
sadzba 100 Sk za deň do 10 m2, sadzba nad 10 m2 je 10 Sk za 1 m2 a deň. Pri prechodnom skladovaní 
materiálu a odpadu bez povolenia /do 3 dní/ je pri ohlásení osobe poverenej mestskou časťou sadzba poplatku 
50 Sk za l m2 a deň, pri zistení neohláseného prechodného skladovania materiálu alebo odpadu bez povolenia je 
sadzba poplatku 100 Sk za 1 m2 a deň. 
 
§ 3 
Poplatok za užívanie bytu, alebo časti bytu na iné účely ako na bývanie 
 
/1/ Poplatok za užívanie bytu, príp. jeho časti, na iné účely ako na bývanie, platí užívateľ bytu, ktorý užíva byt, 
alebo jeho časť na iné účely ako na bývanie. 
/2/ Sadzba poplatku je ročne päťnásobok ročnej úhrady za m2 podlahovej plochy takto užívanej časti bytu bez 
náhrady za služby spojené s užívaním bytu. 
/3/ Ak je na iné účely ako bývanie využívaný celý byt, sadzba poplatku ročne je päťnásobok ročnej úhrady za 
takto užívaný byt. Ak za užívaný byt nie je určená ročná úhrada, určí sa výška poplatku podľa odseku 2. 
/4/ Poplatok sa platí za každý i začatý mesiac užívania bytu alebo jeho časti na iné účely ako na bývanie a za 
každý i neúplný m2 na základe platobného výmeru, vydaného mestskou časťou. 
 
§ 4 
Poplatok za ubytovaciu kapacitu 
 
/1/ Poplatok za ubytovaciu kapacitu platí právnická a fyzická osoba, ktorá vlastní rekreačné alebo školiace 
zariadenie, alebo má k nemu právo hospodárenia, okrem subjektov vymedzených v § 4 ods.2 zákona SNR č. 
544/1990 Zb. v znení neskorších predpisov. 
/2/ Sadzba poplatku je 2 Sk za každé lôžko a deň. 
/3/ Poplatok sa platí na základe platobného výmeru vydaného mestskou časťou na kalendárny rok. 
 
§ 5 
Poplatok za psa 
 
/1/ Poplatok za psa sa platí za psa staršieho ako 6 mesiacov. 
Majiteľ psa je povinný ohlásiť vznik poplatkovej povinnosti do 30 dní od jeho získania. 
/2/ Poplatok platí fyzická alebo právnická osoba, ktorá je jeho majiteľom. 
/ 3/ Poplatok za psa neplatí /na základe predložených dokladov/: 
- dôchodca s príjmom na hranici životného minima, 
- nevidomá osoba, ktorá potrebuje psa ako sprievodcu, alebo ochrancu, 
- bezvládna osoba, 
- držiteľ preukazu ZŤP/S a ZŤP, 
- invalidná osoba, ktorá potrebuje psa ako sprievodcu, alebo ochrancu. 
/4/ Poplatok za psa ročne činí: 
a/ 1 000 Sk za psa, ktorého chová majiteľ v byte v obytnom dome, 
b/ 200 Sk, ak je majiteľom dôchodca, alebo invalidný dôchodca, 
c/ 240 Sk za psa, ktorého majiteľ chová v rodinnom dome, 
d/ 1 000 Sk za psa, ktorý je využívaný ako strážny pes firmy. 



/5/ Za druhého a každého ďalšieho psa sa uvedený poplatok zvyšuje o 50 %. 
/6/ Výška poplatku sa určí na základe predložených dokladov pri ohlasovaní poplatkovej povinnosti v súlade s 
ods. 4. 
/7/ Poplatok sa platí na základe platobného výmeru vydaného mestskou časťou. 
 
§ 6 
Poplatok zo vstupného 
 
/1/ Poplatok zo vstupného sa platí zo vstupného na burzu, kultúrnu a zábavnú akciu, ako je tanečná zábava, 
koncert, ľudová veselica, estráda, výstava, divadelné a filmové predstavenie, vedecko-informatívna prednáška, 
športové podujatie a pod. 
/2/ Poplatok sa neplatí zo vstupného na športovú a kultúrnu akciu, z ktorej celý výťažok je určený na charitatívne 
a verejnoprospešné účely. Poplatok zo vstupného neplatí ani 
právnická osoba, ktorej zriaďovateľom je mestská časť 
Bratislava - Nové Mesto. 
/3/ Poplatok platí fyzická alebo právnická osoba, ktorá podujatie usporadúva. 
/4/ Usporiadateľ súčasne s oznámením o usporiadaní kultúrnej, športovej alebo inej uvedenej akcie na Miestny 
úrad Bratislava -Nové Mesto je povinný osobe poverenej mestskou časťou oznámiť rozhodujúce údaje k 
registrácii vstupeniek a spôsob preukázania použitia výťažku pri akciách, ktorých celý výťažok je určený na 
charitatívne a verejnoprospešné účely. Registráciu vstupeniek je povinný usporiadateľ vykonať na miestnom 
úrade minimálne 10 dní pred konaním akcie. 
/5/ Sadzba poplatku je: 
a/ 20 % z vybraného vstupného za podujatia komerčného charakteru, napr. burzy, diskotéky, tanečné zábavy, 
estrády, ľudové veselice, plesy a pod., 
b/ 10 % z vybraného vstupného za divadelné a filmové predstavenia, koncerty, výstavy, vedecko-informatívne 
prednášky, detské a študentské podujatia a pod., 
c/ 5 % z vybraného vstupného za športové podujatia. 
/6/ Doklad o poukázaní výťažku pri akciách, ktorých celý výťažok je určený na charitatívne a verejnoprospešné 
účely, je usporiadateľ povinný predložiť spolu s vyúčtovaním akcie do 30 dní od jej uskutočnenia. 
/7/ Poplatok sa vyrubí platobným výmerom na základe vyúčtovania predloženého pri jednorázovom podujatí v 
lehote do 30 dní od jeho uskutočnenia a pri opakujúcich sa podujatiach najneskoršie do 25-teho dňa 
nasledujúceho mesiaca. 
/8/ V prípade, že usporiadateľ nepredloží vyúčtovanie podľa ods./6/ a ani neoznámi túto skutočnosť aj s uvedením 
dôvodu správcovi dane pred uplynutím stanoveného termínu na predloženie vyúčtovania, môže správca dane 
zvýšiť v súlade s § 67 zákona SNR č. 511/1992 Zb. v znení neskorších predpisov vyrubený poplatok až o 10%. 
 
§ 7 
Poplatok z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov 
 
/1/ Poplatok z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov sa platí z predaja výrobkov, ktoré majú 
charakter alkoholických nápojov a tabakových výrobkov. 
/2/ Alkoholickými nápojmi sú liehoviny, destiláty, víno, pivo a iné nápoje, ktoré obsahujú viac ako O,75 % 
objemového percenta alkoholu. 
/3/ Poplatok platí právnická a fyzická osoba vykonávajúca reštauračné, kaviarenské, ubytovacie alebo iné 
pohostinské služby, v rámci ktorých predáva uvedené v ods. 1. 
/4/ Sadzba poplatku je 1O% ročne z predajnej ceny uvedených výrobkov. Predajnou cenou je cena, ktorú zaplatí 
spotrebiteľ fyzickej alebo právnickej osobe, uvedenej v ods. 3. 
/5/ Poplatník je povinný viesť osobitnú evidenciu nákupu v nákupných cenách a príjmov z predaja alkoholických 
nápojov a tabakových výrobkov v predajných cenách a predložiť doklad z registračnej pokladnice o odpredaní 
uvedených výrobkov. Poplatok sa určuje na základe predloženej evidencie, ktorú je poplatník povinný predložiť 
osobe poverenej mestskou časťou najneskôr do 15. februára nasledujúceho roka. 
/6/ Mestská časť vyrubí poplatok spätne za uplynulý kalendárny rok na základe evidencie uvedenej v ods. 5. 
/7/ V prípade, že poplatník ukončí prevádzkovanie zariadenia počas roka, je povinný predložiť požadovanú 
evidenciu do 30 dní od ukončenia prevádzky. Poplatok za príslušné obdobie mestská časť vyrubí na základe 
predložených dokladov v zdaňovacom období, v ktorom prevádzkovateľ ukončil činnosť. 
 
§ 8 
Poplatok za zábavné hracie prístroje 
 
/1/ Poplatok platí poplatník, ktorý umiestnil alebo prevádzkuje mechanické a elektronické prístroje a automaty na 
zábavné hry, do ktorých sa na začatie a pokračovanie hry vkladajú mince v tuzemskej prípadne v zahraničnej 
mene, pričom prístroj nevydáva peňažnú výhru. 
/2/ Sadzba poplatku je 20 000 Sk ročne za jeden zábavný hrací prístroj. 
/3/ Poplatková povinnosť vzniká dňom umiestnenia zábavného hracieho prístroja v priestoroch prístupných 
verejnosti. K tomuto dňu je poplatník povinný ohlásiť osobe poverenej mestskou časťou umiestnenie a 
prevádzkovanie zábavných hracích prístrojov. 
 



§ 9 
Poplatok za predajné automaty 
 
/1/ Poplatok platí poplatník za umiestnenie prístrojov a automatov /ďalej len "predajné automaty"/, ktoré po 
vložení príslušného množstva mincí v tuzemskej, prípadne zahraničnej mene, alebo platobnej karty, vydajú 
zákazníkovi vybraný tovar. 
/2/ Poplatok platí fyzická alebo právnická osoba, ktorá predajný automat umiestnila, alebo takýto automat 
prevádzkuje, a to odo dňa umiestnenia predajného automatu na verejnom priestranstve, na budovách a iných 
objektoch viditeľných a prístupných z verejného priestranstva. 
/3/ Poplatok sa neplatí za predajné automaty vydávajúce 
a/ výlučne lístky MHD, 
b/ potraviny s výnimkou alkoholických nápojov a tabakových výrobkov, 
c/ ochranné prostriedky proti šíreniu nákazlivých pohlavných chorôb. 
/4/ Sadzba poplatku je ročne 
a/ 1 000 Sk za 1 predajný automat, ponúkajúci akékoľvek 
tovary mimo alkoholu a cigariet, 
b/ 5 000 Sk ročne za 1 predajný automat, ponúkajúci cigarety a alkohol. 
/5/ Prevádzkovateľ je povinný na predajnom automate vyznačiť: 
a/ názov firmy, resp. meno podnikateľa, 
b/ adresu, 
c/ dátum umiestnenia a začatia prevádzkovania. 
/6/ Poplatok sa platí vopred na základe platobného výmeru. 
/7/ Poplatková povinnosť vzniká dňom umiestnenia predajného automatu. K tomuto dňu je poplatník povinný 
ohlásiť osobe poverenej mestskou časťou umiestnenie a prevádzkovanie predajných automatov. 
 
§ 1O 
Úľavy a oslobodenia 
 
Za účelom zmiernenia alebo odstránenia tvrdosti vo vyrubení poplatku môže správca dane v súlade s § 16 
zákona SNR č. 544/1990 Zb. v znení neskorších predpisov na základe žiadosti poplatníka, poplatok znížiť, 
prípadne poplatok odpustiť. 
 
§ 11 
Spoločné ustanovenia 
 
/1/ Každý poplatník je povinný najneskôr do 30 dní oznámiť vznik a zánik poplatkovej povinnosti správcovi dane 
/okrem prípadov uvedených v predošlom, kedy je nevyhnutné oznámiť vznik 
poplatkovej povinnosti ku dňu jej vzniku/. 
/2/ V prípade nesplnenia si povinnosti nepeňažnej povahy(vznik a zánik poplatkovej povinnosti, registrácia 
vstupeniek, predloženie vyúčtovania a pod.) uloží správca dane poplatníkovi v súlade s § 35 zákona SNR č. 
511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov pokutu. Pokutu 
možno uložiť opakovane, ak uloženie pokuty neviedlo k náprave a protiprávny stav trvá. Ak dochádza u 
poplatníka k opakovanému porušeniu povinnosti nepeňažnej povahy, za ktorú už bola uložená pokuta podľa § 35 
cit. zákona a nedošlo pritom ani dodatočne k splneniu tejto povinnosti, pozastaví správca dane v súlade s § 36 
cit. zákona daňovému subjektu činnosť, ktorej výskledky sú predmetom zdanenia a ktorých sa porušenie týka na 
dobu 3O dní. Pozastavenie činnosti sa uplatňuje v prípade, ak neplnenie povinnosti daňovým subjektom sťažuje 
jeho registráciu alebo zistenie skutočností rozhodujúcich pre správne a úplné určenie dane. 
/3/ Výška pokuty stanovenej podľa § 35 cit. zákona v prípade 
poplatku uvedeného v paragrafoch tohto všeobecne záväzného 
nariadenia činí: 
§ 2 - neohlásenie vzniku poplatkovej povinnosti 1 000 Sk 
§ 3 - neohlásenie vzniku (zániku) poplatkovej povinnosti 1 000 Sk 
§ 4 - neohlásenie vzniku (zániku) poplatkovej povinnosti 10 000 Sk 
§ 5 - neohlásenie vzniku (zániku) poplatkovej povinnosti 500 Sk 
§ 6 - nepredloženie vstupeniek na registráciu 5 000 Sk 
§ 6 - nepredloženie vyúčtovania 5 000 Sk 
§ 7 - neohlásenie vzniku (zániku) poplatkovej povinnosti 10 000 Sk 
§ 7 - nepredloženie evidencie nákupu a príjmov 100 000 Sk 
§ 8 - neohlásenie vzniku poplatkovej povinnosti 20 000 Sk  
§ 8 - neohlásenie zániku poplatkovej povinnosti 2 000 Sk 
§ 9 - neohlásenie vzniku poplatkovej povinnosti 5 000 Sk 
§ 9 - neohlásenie zániku poplatkovej povinnosti 1 000 Sk 
/4/ Poplatky uvedené v § 1 písm. a/, b/, c/, d/, e/, f/, g/ a h/ 
sa vyrubia platobným výmerom. Sú splatné v lehote 15 dní od doručenia platobného výmeru. 
/5/ Ak nebudú poplatky zaplatené včas alebo v správnej výške, zvýši správca dane včas nezaplatené poplatky 
podľa závažnosti, najviac o 50 %. 
/6/ Vyrubené poplatky sa zaokrúhľujú na celé koruny smerom hore. 



/7/ Poplatky nemožno vyrubiť ani vymáhať po uplynutí 3 rokov od konca kalendárneho roka, v ktorom sa mestská 
časť o skutočnosti, ktorá je predmetom poplatkov, dozvedela. 
/8/ Poplatky nemožno vyrubiť ani vymáhať, ak uplynulo 10 rokov od konca kalendárneho roka, v ktorom nastala 
skutočnosť, ktorá je predmetom poplatkov.  
 
§ 12 
Záverečné ustanovenia 
 
Všeobecne záväzné nariadenie bolo vyvesené dňa 11. 12. 1999 a účinnosť nadobudlo dňom 1. 1. 2000. 
 
Ing. Richard F r i m m e l 
starosta mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto 
 
V Bratislave 8.12. 1999 
 
------------------ 
1/ Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/1991 o miestnom poplatku za rekreačný pobyt 
2/ Všeobecne záväzné nariadenie č. 12/1994 o miestnom poplatku z reklamy 
3/ Všeobecne záväzné nariadenie č. 8/1994 o miestnom poplatku za užívanie verejného priestranstva 
celomestského 
významu vyhradeného ako parkovacie miesta vozidiel Taxislužby 


